



अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक की कलम से...



31 अगस्त 2022

प्रिय साथियो,

37 वर्षों से अधिक संगठन की सेवा करने के पश्चात, मैं अपने जीवन में एक नया अध्याय शुरू करने की ओर अग्रसर हूँ। मैं कंपनी, टीम और अपनी अविश्वसनीय यात्रा की स्मृतियों को अपने हृदय स्थल में ले जाना चाहता हूँ और एनएचपीसी को समृद्ध और विकसित होते हुए देखना चाहता हूँ। एनएचपीसी सदैव मेरे जीवन का अभिन्न हिस्सा रही है और रहेगी। मैंने एक अविश्वसनीय यात्रा पूरी की है। मैं अतीत की यादों, कृतज्ञता और आशावाद से परिपूर्ण हूँ। इस टीम का हिस्सा बनना मेरे लिए बड़े सम्मान और सौभाग्य की बात है। हम सबने एक साथ मिलकर एनएचपीसी का निर्माण, पुनर्निर्माण, सुदृढीकरण और आधुनिकीकरण किया है। आज एनएचपीसी देश में जलविद्युत क्षेत्र के शिखर पर है और यह आप सभी के द्वारा की गई कड़ी मेहनत के कारण संभव हुआ है।

मेरे प्रोफेशनल जीवन में जिस मूल सिद्धांत ने मेरा मार्गदर्शन किया, वह यह है कि एनएचपीसी के लिए जो चीजें अच्छी हैं, वे मेरे लिए अच्छी होंगी और इससे मुझे हमेशा मदद मिली है। अतः जब भी कोई संदेह हो, इस मंत्र का अनुकरण करें और आप अच्छा महसूस करेंगे। आप में से प्रत्येक की जिम्मेदारी है कि आप मिसाल के रूप में नेतृत्व करें, जो अच्छा और सही है उसे विकसित करें और उसकी रक्षा करें, और यह याद रखें कि केवल सक्रिय कार्य ही सकारात्मक प्रभाव उत्पन्न कर सकता है।

कई वर्ष पहले, उस दिन, मुझे एहसास हुआ कि "किसी भी कार्य की सीमा केवल मेरे मस्तिष्क में होते हैं", इससे मेरे जीवन में सब कुछ बदल गया। पिछले कई वर्षों में मैंने हमेशा इस सत्य का अनुभव किया है कि हर बार मुझे एक नई चुनौती का सामना करना पड़ता है। मैं आप में से प्रत्येक से कार्य-क्षेत्र और जीवन में स्वयं का सर्वश्रेष्ठ स्वरूप बनाने का अनुरोध करता हूँ। सर्वश्रेष्ठ बनें: इससे कम के लिए समझौता न करें। आप अपने अंदर श्रेष्ठ बनने का जुनून जगाए रखें और वास्तव में उच्च आदर्श से जीने का प्रयास करें। यदि आप लक्ष्य केंद्रित रखते हैं, तभी आप सफल होंगे और यही आपको वास्तव में लक्ष्य तक पहुंचाएगा। हमेशा उच्च से उच्च लक्ष्य रखें और आप वहीं लक्ष्य की ओर अग्रसर होंगे। हमेशा अपेक्षाओं से अधिक करने का प्रयास करना चाहिए, इस तरह आप संगठन के लिए अपनी अहमियत बनाएं रखेंगे।

आप सभी द्वारा किया जा रहा अच्छा कार्य वित्त वर्ष 2022-23 की पहली तिमाही के उत्कृष्ट परिणामों में परिलक्षित हुआ है। एनएचपीसी ने कर पश्चात 1050 करोड़ रुपये का लाभ पंजीकृत किया है जबकि पिछले वित्तीय वर्ष की इसी अवधि में यह 912 करोड़ रुपये था। यह पहली तिमाही में अब तक का सबसे अधिक अर्जित लाभ है। मेरा यह हमेशा मानना रहा है कि नई परियोजनाएं संगठन के लिए नए जोश के समान हैं और यह मेरा शुरू से ही प्रयास रहा है कि एनएचपीसी के लिए नई परियोजनाएं प्राप्त करें। हमें अपने अंतरराष्ट्रीय कार्य विस्तार के प्रयासों में एक बड़ी सफलता मिली है जब हमने 18 अगस्त 2022 को काठमांडू, नेपाल में 750 मेगावाट वेस्ट सेती और 450 मेगावाट एसआर-6 जलविद्युत परियोजनाओं के विकास के लिए नेपाल निवेश बोर्ड के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए। नेपाल के सम्माननीय प्रधान मंत्री, श्री शेर बहादुर देउबा ने अपनी गरिमामयी उपस्थिति से इस अवसर की शोभा बढ़ाई। नेपाल के सम्माननीय प्रधानमंत्री ने नेपाल में जलविद्युत परियोजनाओं के विकास के लिए एनएचपीसी की पहल की सराहना की। मैंने सम्माननीय प्रधानमंत्री को आश्वासन दिया कि एक बार जब हम एक परियोजना की शुरुआत करते हैं, तो हम इसे पूरा करते ही हैं, और मुझे यकीन है कि हम इन परियोजनाओं को निर्धारित समय अवधि के भीतर पूरा कर लेंगे।

एनएचपीसी रिन्यूएबल एनर्जी लिमिटेड (एनएचपीसी लिमिटेड की पूर्ण स्वामित्व वाली सहायक कंपनी) ने "राजस्थान राज्य में 10,000 मेगावाट अल्ट्रा मेगा रिन्यूएबल एनर्जी पावर पार्क के विकास" के लिए दिनांक 24 अगस्त 2022 को राजस्थान सरकार के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

एनएचपीसी लिमिटेड ने 25 अगस्त, 2022 को निगम मुख्यालय, फरीदाबाद से वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से अपनी 46वीं वार्षिक आम बैठक (एजीएम) आयोजित की। मुझे यह साझा करते हुए खुशी हो रही है कि कंपनी के सदस्यों ने वर्ष 2021-22 के लिए 1.81 रुपए प्रति इक्विटी शेयर के लाभांश को मंजूरी दी, जिसमें मार्च, 2022 में भुगतान किए गए 1.31 रुपए प्रति इक्विटी शेयर का अंतरिम लाभांश शामिल है।

मुझे 26 अगस्त 2022 को हिमाचल के माननीय मुख्यमंत्री से शिमला में मिलने का अवसर मिला तथा एनएचपीसी लिमिटेड और हिमाचल प्रदेश सरकार के बीच 500 मेगावाट की डुगर जलविद्युत परियोजना के कार्यान्वयन समझौते पर हस्ताक्षर किए गए।

लगभग ढाई साल पहले हमारे पास केवल 3 निर्माणाधीन परियोजनाएं थीं और आज हमारे पास कुल 7539 मेगावाट क्षमता की 13 निर्माणाधीन परियोजनाएं हैं। यह आप सभी की कड़ी मेहनत के कारण संभव हुआ है। सबसे उत्तम बात यह है कि हमारी निर्माण परियोजनाओं में कार्य की तीव्रता में सुधार हुआ है जिसकी वजह से मुझे एनएचपीसी के शानदार भविष्य की काफी उम्मीद है। 2000 मेगावाट की सुबनसिरी लोअर परियोजना में बांध के नॉन-ओवरफ्लो ब्लॉक एल4 की कंक्रीटिंग को ईएल 210 मीटर के शीर्ष स्तर तक सफलतापूर्वक पूरा किया गया। इससे बांध ब्लॉकों के पूरा होने की शुरुआत होती है।

इस माह की अन्य मुख्य विशेषताएँ :

- सावलकोट जल विद्युत परियोजना में रोड एक्सेस टनल की निर्माण पूर्व गतिविधियों का कार्य 17 अगस्त 2022 से पुनः शुरू कर दिया गया है।
- एनएचपीसी के कार्मिकों/ भूतपूर्व कार्मिकों/ संविदा कर्मियों और उनके परिवार के सदस्यों के लिए निगम मुख्यालय में 3 और 8 अगस्त 2022 को और एनएचपीसी आवासीय परिसर में 13 अगस्त 2022 को कोविड टीकाकरण शिविर आयोजित किए गए।
- निगम मुख्यालय में 25 और 26 अगस्त 2022 को 2 दिवसीय निःशुल्क नेत्र जांच शिविर का आयोजन किया गया।
- एनएचपीसी निगम मुख्यालय, क्षेत्रीय कार्यालयों, परियोजनाओं, पावर स्टेशनों, इकाइयों में 13 से 15 अगस्त 2002 तक 'हर घर तिरंगा अभियान' उत्साहपूर्वक मनाया गया जिसमें लगभग 75000 राष्ट्रीय ध्वज वितरित किए गए और तिरंगा मार्च का आयोजन किया गया।
- भारत का 76वां स्वतंत्रता दिवस हमारे सभी स्थानों पर पूरे हर्षोल्लास के साथ मनाया गया।
- अगस्त 2022 के महीने के दौरान दिनांक 28.08.2022 तक, 856.30 करोड़ रुपये की बिलिंग की गई और 1078.26 करोड़ रूपए की वसूली हुई। वित्त वर्ष 2022-23 के लिए संचयी प्राप्ति 3363.61 करोड़ रुपये है। दिनांक 28.08.2022 तक, 45 दिनों से अधिक के लिए कुल बकाया राशि 10.94 करोड़ रूपए है। मैं इस उत्कृष्ट प्रदर्शन के लिए वाणिज्यिक विभाग को बधाई देता हूँ।
- एनएचपीसी ने 30 अगस्त 2022 को नेपाल में वेस्ट सेती और सेती नदी-6 परियोजनाओं की बिजली बिक्री व्यवस्था के लिए पीटीसी इंडिया लिमिटेड के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।
- नई तकनीकों को अपनाने के हमारे प्रयास में, मैंने 30 अगस्त 2022 को निगम मुख्यालय में जनरेशन मॉनिटरिंग एंड अलर्जि वार्निंग सिस्टम (ईडब्ल्यूएस) कंट्रोल रूम, एकीकृत प्रौद्योगिकी केंद्र तथा क्वालिटी लैब का उद्घाटन किया।
- एनएचपीसी ने सीएसआर योजना के तहत 30 अगस्त 2022 को संकल्प कैंसर केयर फाउंडेशन, नई दिल्ली को कैंसर स्क्रीनिंग मोबाइल वैन सौंपी।
- मैं पर्यावरण विभाग को कॉर्पोरेट पर्यावरण नीति 2022 तैयार करने के लिए बधाई देता हूँ, जिसे 31 अगस्त 2022 को जारी किया गया है। यह पर्यावरण सुरक्षा उपायों के कार्यान्वयन के लिए सभी परियोजनाओं/पावर स्टेशनों/फील्ड इकाइयों के लिए एक मार्गदर्शक उपकरण के रूप में कार्य करेगा। मुझे विश्वास है कि यह कॉर्पोरेट पर्यावरण नीति पर्यावरण संरक्षण के प्रति एनएचपीसी की प्रतिबद्धता को देश में और अधिक महत्वपूर्ण बनाएगी।
- "आत्मनिर्भर भारत" कार्यक्रम के तहत पावर ट्रांसफॉर्मर के लिए एनएचपीसी और एनआईटी दुर्गापुर द्वारा संयुक्त रूप से फ्लैज माउंटेड अल्ट्रा हाई फ्रीक्वेंसी (यूएचएफ) सेंसर का विकास।

एनएचपीसी में अपनी यात्रा को देखते हुए, मैं आत्मिक यादों और संतुष्टि की गहरी भावना से अभिभूत हूं। जलविद्युत विकास मेरे दिल के बहुत करीब रहा है और यह मेरे करियर का केंद्र बिंदु रहा है। मैं बहुत खुशकिस्मत हूं कि मुझे आप सभी के साथ कंपनी को यहां तक ले जाने का अवसर मिला। आपके साथ काम करने से सीएमडी के रूप में मेरा समय किसी विशेषाधिकार से कम नहीं रहा है। इस अवधि के दौरान एनएचपीसी ने नाम, प्रसिद्धि, विस्तार और लाभ के मामले में नई ऊंचाइयों को छुआ। मैं एनएचपीसी के प्रत्येक कर्मचारी, अतीत और वर्तमान में, आपके बड़े और छोटे दोनों तरह के योगदानों के लिए ईमानदारी से धन्यवाद देना चाहता हूं। मैं सभी का कड़ी मेहनत और आपके द्वारा किए गए अनेकों त्याग के लिए बहुत आभारी हूं।

मैं आपको और आपके परिवार के सदस्यों को ओणम और विश्वकर्मा पूजा के आगामी शुभ अवसरों पर भी बधाई देता हूं। आप सभी को आने वाले शानदार दिनों के लिए मेरी शुभकामनाएं।

आपका,



(ए. के. सिंह)
अध्यक्ष व प्रबंध निदेशक



From CMD's Desk...



31st August 2022

Dear Colleague,

After serving the organization for more than 37 years, I am looking forward to start a new chapter in my life, one where I take the company, the team, the memories, and the incredible journey with me in my heart and watch NHPC flourish and grow. NHPC has been and shall always remain a part of my life. I have had an incredible journey. I'm brimming with nostalgia, gratitude, and optimism. It's been my great honor and privilege to be a part of this team. Together, we have built, reinvented, strengthened, and modernized NHPC. Today NHPC stands at the pinnacle of the hydropower sector in the country and this has been possible because of the hard work put in by everyone among you.

The basic principle which guided me in my professional life is that things which are good for NHPC shall be good for me and this has always helped me. So whenever in doubt, follow this mantra and you will be alright. You each have a responsibility to lead by example, to nurture and protect what is good and right, and to remember that only proactive actions can produce a positive impact.

Many years back, the day, I realized that "**Limits of any thing is only in my mind**", everything changed in my life. In the last many years I have always experienced this truth, every time I am faced with a new challenge. I request each one of you to be the best version of yourself in your job and life. Be the best: Don't settle for less. Strive to be the best you can be and to live truly with high standards. If you aim for middle of the road then if you succeed that's exactly where you will be. Always aim higher and higher and that's where you will go. Always try to exceed expectations, this way you will create value for the organization.

The good work being done by you all is being reflected in the excellent results of the first quarter of FY 2022-23. NHPC registered PAT of Rs. 1050 crore against Rs. 912 crore achieved in the corresponding period of last financial year. This is the highest ever profit in the first quarter. Congratulations to all for this strong operational performance.

I have always maintained that the new projects are akin to fresh blood for the organization and this has been my endeavour from the very beginning to get new projects for NHPC. We have had a major success in our efforts for expanding our international footprints when we inked an MOU with the Investment Board of Nepal at Kathmandu, Nepal on 18th August 2022 for development of 750 MW West Seti and 450 MW SR-6 hydroelectric projects. Rt. Hon'ble Prime Minister of Nepal, Shri Sher Bahadur Deuba graced the occasion with his august presence. Hon'ble Prime Minister of Nepal lauded NHPC's initiative for development of hydropower projects in Nepal. I assured the Hon'ble Prime Minister that once we enter a project, we complete it and I am sure that we will complete these projects within the stipulated time period.

NHPC Renewable Energy Limited (a wholly owned subsidiary of NHPC Limited) signed MOU with Govt. of Rajasthan on 24th August 2022 at New Delhi for "Development of 10,000 MW Ultra Mega Renewable Energy Power Park" in the State of Rajasthan.

The 46th Annual General Meeting (AGM) of NHPC Limited was hosted through video conferencing from its Corporate Office, Faridabad on 25th August 2022. I am happy to share that the members of the company approved a dividend of Rs 1.81/- per equity share for the year 2021-22, which is inclusive of interim dividend of Rs 1.31/- per equity share paid in March, 2022.

On 26th August 2022 I had the opportunity to meet Hon'ble Chief Minister of Himachal at Shimla and Implementation Agreement for 500 MW Dugar Hydroelectric Project was signed between NHPC Limited and Government of Himachal Pradesh.

Around two and a half years back we had only 3 under construction projects and today we have 13 under construction projects with a total capacity of 7539 MW. This has been possible due to sheer hard work by each one of you. The best part is the improved pace of works at our construction projects which gives me great hope for a wonderful future for NHPC. At the 2000 MW Subansiri Lower Project, concreting of Non-overflow block L4 of Dam was successfully completed upto top level of EL 210 metres. This heralds the beginning of completion of Dam blocks.

Other highlights of the month:

- The works of pre-construction activities of Road Access Tunnel in Sawalkot Hydroelectric Project have been resumed from 17th August 2022.
- Covid vaccination camps were organized on 3rd and 8th August 2022 for NHPC employees/ex-employees/contractual workers and their family members at Corporate Office and on 13th August 2022 at NHPC residential complex.
- 2 day Free eye checkup Camp was organized at Corporate Office on 25th and 26th August 2022.
- 'Har Ghar Tiranga Abhiyan' was celebrated with full enthusiasm in NHPC Corporate Office, Regional Offices, Projects, Power Stations, Units from 13th to 15th August 2022 wherein about 75000 National Flags were distributed and a Tiranga March was organized.
- India's 76th Independence Day was celebrated with full gaiety at all our locations.
- During the month of Aug'2022 up to 28.08.2022, bills for Rs 856.30 Crs. were raised and Rs. 1078.26 Crs. was realized. Cumulative realization for the FY 2022-23 is Rs 3363.61 Crs. As of 28.08.2022, total outstanding dues for more than 45 days are Rs. 10.94 Crs. I congratulate Commercial Division for this outstanding performance.
- NHPC signed MOU with PTC India Limited for Power Sales Arrangement of West Seti & Seti River-6 Projects in Nepal on 30th August 2022.
- In our endeavour to adopt new technologies, a Generation Monitoring and Early Warning System (EWS) Control Room, Integrated Technology Centre and Quality Lab at Corporate Office were inaugurated by me on 30th August 2022.
- NHPC under the CSR scheme handed over Cancer Screening Mobile Van to Sankalp Cancer Care Foundation, New Delhi on 30th August 2022.

- I congratulate Environment Division for formulating Corporate Environment Policy 2022, which has been released on 31st August 2022. This will act a guiding tool for all Projects / power stations / Field Units for implementation of Environmental safeguard measures. I am sure this Corporate Environment Policy while reemphasizing NHPCs commitment towards environment protection would also increase its face value in the country.
- Development of Flange Mounted Ultra high Frequency (UHF) Sensors jointly by NHPC and NIT Durgapur for Power Transformers under "Atmanirbhar Bharat" Programme.

Looking back at my journey at NHPC, I am filled with a deep sense of nostalgia and also a strong sense of satisfaction. Hydropower development has been very close to my heart and has been the central focus of my career. I am so lucky that I had the opportunity to take the company this far with all of you. Working with you has made my time as CMD nothing short of a privilege. During this period NHPC touched new heights in terms of name, fame, expansion and Profits. I want to sincerely thank every single NHPC employee, past and present, for your contributions both large and small. I'm tremendously grateful for all of the hard work and the many sacrifices you've made.

I also congratulate you and your family members on the upcoming auspicious occasions of Onam and Vishwakarma Puja. My best wishes to you all for wonderful days ahead.

Sincerely Yours,



(A.K. Singh)

Chairman & Managing Director